
РФ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БРЯНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

От 24 октября  2022 года № 408 -п  

с.Глинищево 
 

О  дополнительных мерах социальной поддержки с октября 2022 года отдельным 

категориям граждан 

 

В целях оказания социальной поддержки семьям военнослужащих с детьми, один 

из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые 

Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории Брянской 

области, руководствуясь рекомендациями Правительства от 20.10.2022 года № 14-8092и  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Руководителям образовательных учреждений, подведомственных Управлению 

образования администрации Брянского района довести до сведения родителей (законных 

представителей) о  дополнительных мерах социальной поддержки с октября 2022 года 

семьям военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан 

Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и 

зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, проживающих на территории Брянской области: 

- освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного 

образования; 

-освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

посещающими группы продленного дня в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего 

образования; 

-предоставление бесплатного одноразового горячего питания детям, обучающимся 

в 5-11 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

программы начального, основного и среднего общего образования; 

-освобождение от платы при посещении занятий (кружков, секций, и иных занятий) 

по дополнительным общеобразовательным программам; 

-освобождение от платы за предоставление физкультурно- оздоровительных услуг 



в муниципальных учреждениях; 

-осуществлении во внеочередном порядке зачисление детей (переводы) в 

муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного 

образования, и в группы продленного дня муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программы начального, основного и общего образования. 

3.Утвердить форму заявлений от родителей (законных представителей) о 

предоставлении льготы. (Приложение1) 

4.Заместителю начальника Управления образования до 28 октября 2022 года внести 

изменения в  муниципальные нормативные правовые акты, об установлении 

дополнительных мер социальной поддержки. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Управления образования                                                                    А.В.Азаркина 

 

С приказом ознакомлены 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу Управления образования 

 от 24 октября 2022 года № __________ 

 

Образец заявления 

на имя руководителя образовательной организации 

о признании обучающегося относящимся к категории «обучающийся из семьи 

военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» 

 

Директору МБОУ (заведующей 

МБДОУ,МАДОУ) 

«____________________________» 

                                                                              ________________________________ 

матери/отца/опекуна/. обучающегося  

___ класса (группы детского сада) 

_____________________________________ 

ФИО (матери/отца/опекуна/.), 

проживающего (-ей) по адресу: 

______________________________________

____________________________________ 

                                               Телефон:____________________ 

 

заявление. 

Прошу признать моего ребенка  ______________________________ _____ (ФИО, дата 

рождения) относящимся к категории «обучающегося из семьи военнослужащих с детьми, 

один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» и предоставить дополнительные меры  социальной поддержки с _________ 

2022 года. 

 

Приложение: 

- Справка из военного комиссариата. 

 

Подпись 
Дата 



Приложение 2 

 к приказу Управления образования 

 от 24 октября 2022 года № __________ 

 

Образец заявления 

на имя руководителя образовательной организации 

о признании обучающегося относящимся к категории «обучающийся из семьи 

граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной 

службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской 

областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, проживающих на территории Брянской области» 

 

Директору МБОУ (заведующей 

МБДОУ,МАДОУ) 

«____________________________» 

                                                                              ________________________________ 

матери/отца/опекуна/. обучающегося  

___ класса (группы детского сада) 

____________________________________ 

ФИО (матери/отца/опекуна/.), 

проживающего (-ей) по адресу: 

____________________________________

____________________________________ 

                                               Телефон:____________________ 

 

заявление. 

Прошу признать моего ребенка  ______________________________ ____ (ФИО, дата 

рождения), относящимся к категории «обучающегося из семьи граждан Российской 

Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в 

именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на 

территории Брянской области и предоставить дополнительные меры  социальной 

поддержки с _________ 2022 года. 

 

Приложение: 

- Справка из военного комиссариата. 

 
Подпись 

Дата 


